## CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA ESTADO DE MINAS GERAIS

## ATA SIMPLIFICADA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA

Aos 29 de fevereiro de 2024, às 19h24min, no Plenário da Câmara Municipal de Guiricema, sob a Presidência do Vereador Ronildo José Toledo, Presidente da Mesa Diretora, foi aberta a 2ª Reunião Ordinária, com o quórum regimental. O Presidente convidou o sr. Igor Andrade Carvalho, Procurador Jurídico da Casa, para lavrar a presente ata. Reuniram-se, ainda, os seguintes membros da Casa Legislativa: André Aparecido Ferreira, José Geraldo Ferreira Batista (Secretário), José Antônio Toledo, José Teixeira Rodrigues Júnior, José Adilson Braga Filho, Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, Roberto da Cruz de Moura e Vicente Paulo Mazon. O Presidente Ronildo José Toledo cumprimentou e agradeceu a todos pela presença, assim como aos que assistem pelas redes sociais, solicitando um minuto de silêncio para a realização da oração. Em seguida, procedeu a leitura da pauta da presente reunião: 1) Tribuna Livre; 2) Leitura, discussão e Votação do Projeto de Lei nº 05/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "dispõe sobre o parcelamento de débitos do Município de Guiricema com seu Regime Próprio de Previdência Social - IPREV - Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Guiricema"; 3) Leitura, discussão e Votação do Projeto de Lei nº 05/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "dispõe sobre o parcelamento de débitos do Município de Guiricema com seu Regime Próprio de Previdência Social - IPREV - Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Guiricema"; 4) Leitura, discussão e Votação do Projeto de Lei nº 006/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "cria os cargos de professor de música - PM e Professor de Apoio à Educação Especial - PAEE, altera a Lei nº 603 de 05 de julho de 2011 e dá outras providências"; 5) Leitura, discussão e Votação do Projeto de Lei nº 007/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar termo de colaboração com Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE e contribuir com valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e dá outras providências"; 6) Leitura de Indicações; 7) Palavra livre ("pequenos expedientes"). Nestes termos, procedeuse, em seguida, para a ORDEM DO DIA. O Presidente Ronildo José Toledo informou ao Sr. Júlio Claudionor Fófano Júnior que a TRIBUNA LIVRE está sua disposição. Informou que tem 10 minutos para se manifestar. O Sr. Júlio Claudionor Fófano teceu suas considerações a respeito de um projeto escolar para a Prefeitura Municipal de Guiricema disponibilizar

camanadeguiricemza amail.com

Coront Win Coutinho

MAS



## CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA

## ESTADO DE MINAS GERAIS

merenda escolar completa para todos os alunos das redes municipal e estadual de ensino. O Sr. Júlio procedeu a leitura integral do documento do projeto. Em seguida, procedeu a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA COMPLETA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023. O ata foi seguido de votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, procedeu-se a LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 05/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "dispõe sobre o parcelamento de débitos do Município de Guiricema com seu Regime Próprio de Previdência Social - IPREV - Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Guiricema". O vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, relator da Comissão de Legislação e Justiça, entregou o parecer da Comissão. O Presidente Ronildo José Toledo informou que o referido parecer da Comissão é favorável. O projeto foi seguido de votação e aprovado por unanimidade. Procedeu a LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 06/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "cria os cargos de professor de música - PM e Professor de Apoio à Educação Especial - PAEE, altera a Lei nº 603 de 05 de julho de 2011 e dá outras providências". O vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, relator da Comissão de Legislação e Justiça, entregou o parecer da Comissão. O Presidente Ronildo José Toledo informou que o referido parecer da Comissão é favorável. O vereador José Teixeira Rodrigues Júnior fez requerimento para que seja adiada a votação para concessão de prazo para o prefeito melhorar a justificativa do projeto. O Vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, José Geraldo Ferreira Batista, André Aparecido Ferreira, José Antônio Toledo e José Adilson Braga Filho teceram suas considerações. O Requerimento do Vereador José Teixeira Rodrigues Júnior foi colocado em discussão e votação. O Requerimento foi aprovado. Os vereadores José Geraldo Ferreira Batista e Marcos Antônio Ribeiro Ferraz votaram contra. O projeto foi retirado de pauta. Procedeu a LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 07/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar termo de colaboração com Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE e contribuir com valor de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e dá outras providências". O vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, relator da Comissão de Legislação e Justiça, entregou o parecer da Comissão. O Presidente Ronildo José Toledo informou que o referido parecer da Comissão é favorável. O projeto foi seguido de votação e aprovado por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos, o Presidente autorizou a LEITURA DAS INDICAÇÕES pelos respectivos vereadores. O/vereador André Aparecido Ferreira

18 (The second

(32) 3553 1165 caman agmail.com

raça Coronel Live Coutinho (M) Centro

CNPI 26 14 09 10001-68



procedeu a leitura da Indicação nº 05/2024, de sua autoria, que solicita patrolamento e cascalhamento em alguns trechos da Serra dos Vimieiros, Alto São Domingos. O vereador André Aparecido Ferreira procedeu a leitura da Indicação nº 06/2024, também de sua autoria, que solicita que seja feito um bueiro próximo à granja do "Lilim", que se encontra localizado no Valão de Guiricema, devido ao acúmulo de água das chuvas, formando assim grandes valas. O vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz procedeu a leitura da Indicação nº 07/2024, também de sua autoria, que solicita reforma da pracinha localizada na Taboa, através de recolocação de poste e luminárias e colocação de bancos nas passarelas do canteiro central da Avenida José Estevão. Após, em continuidade aos trabalhos, nos PEQUENOS **EXPEDIENTES**, o Presidente informou que a palavra está livre para considerações finais dos vereadores. Os Vereadores Roberto da Cruz de Moura, Vicente Paulo Mazon, Ronildo José Toledo, José Teixeira Rodrigues Júnior, José Antônio Toledo, José Adilson Braga Filho, André Aparecido Ferreira e Marcos Antônio Ribeiro Ferraz teceram suas considerações. A Sra. Bianca de Assis Barbieri teceu considerações a respeito de políticas públicas sobre animais de ruas no município de Guiricema. O Presidente Ronildo José Toledo informou que a ata completa será apresentada na próxima reunião ordinária para discussão e votação. Nada mais havendo, o Presidente Ronildo José Toledo encerrou a presente Reunião às 21h16min. Para constar, eu, Igor Andrade Carvalho, Procurador Jurídico da Casa, lavrou a presente Ata, que vai devidamente assinada nos termos regimentais, após aprovada em Plenário no dia 29 de fevereiro de 2024.

> (32) 3553 1165 camaradeguiricema@gmail.com Praça Coronel Luiz Coutinho, n° 13, Centro Guiricema, MG CNPL 26 141 093/0001-68

Montas mi Tolido